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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Assunto: AREA DA SEGURANCA
Protocolo: 15.626.296-0
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

Solicitacao

Pedido de informacao sobre a Seguranca Publica de CASTRO.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: silvana leal em: 28/02/2019 17:30.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Excelentissimo Secretario de Estado da Seguranga Publica e

Administracao Penitenciaria

General LUIZ FELIPE KRAEMER CARBONELIL

O Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n°

12.527/2011, apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

O municipio de Castro possui sérias reivindicagoes e preocupagoes quanto
a seguranca na Cidade. Visando bem compreender a politica de seguranca

publica adotada, requer-se as seguintes informagoes:

a) Ha previsio para a elevacio da Categoria da Policia Militar e Cia. de
Castro para uma Cia. Independente? Em caso positivo, qual seria a data
prevista? Em caso negativo, quais os fundamentos oficiais para que a

elevacio nio ocorra?

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n « Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

b) Qual o efetivo Militar que atualmente atende a cidade? Como funciona
a escala dos Policiais Militares no municipio? Favor apresentar em
planilha o nimero de horas em servigo, individualizada, do més de
janeiro.

c) Ha previsdo para a elevagio da Unidade da Policia Militar para uma
Subdivisio Policial? Em caso positivo, qual seria a data prevista. Em
caso negativo, quais os fundamentos oficiais para que a elevagao nao
ocorra?

d) Ha previsio de reforma/ampliacio da atual delegacia ou a construgao
de nova?

e) Quantos policiais civis efetivamente atendem Castro e seus Distritos?
Como funciona a escala dos Policiais Civis no municipio? Favor
apresentar em planilha o nimero de horas em servico, individualizada,
do més de janeiro.

f) Por fim, requer-se a instalagio, conservagao e manutencao de sistemas

de Cameras de Seguranga nas principais vias de acessos 20 municipio.

Salientamos que a elaboracio do presente requerimento, assim como
todos os requerimentos de informacio solicitados pelo presente Deputado, se
encontram em consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201,
sendo vedada qualquer exigéncia relativa a motivagio ou que inviabilizem a

solicitagao.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informagbes aos orgios publicos integrantes da
administracdo direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes de
Contas, e Judicidrio e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes Q'

publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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entidades controladas direta ou indiretamente pela Unidao, Estados, Disttito

Federal e Municipios.

Certo da atencio e do tespeito deferidos por esta Secretaria aos deputados
do Estado do Parani, representantes do povo paranaense, requer-sc¢ que as

informacdes solicitadas sejam prestadas no menor espaco de tempo possivel,

para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagoes requisitadas ¢ Praga Nossa
Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do

Parana, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2019.

=

REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295
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~X0Cq

02— =0,
fé‘/ \‘}\.
I [Hs._6 \ |
= lo

|'.ZalkMou.i &

\Q\/&w

00 00>

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Estado da Seguranca Pibiica e Administracio Penitenciaria

GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n° 15.626.296-0

1. Trata-se de copia digital do
REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES, oriundo da
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, no qual o Exmo. Deputado Sr. REQUIAO
FILHO, solicita informag¢des quanto a seguranca da
cidade de Castro (fls.03, usque, 05).

2. Encaminhe-se a PMPR, via APM;
apdés, ao DPC, via AC; para conhecimento e
deliberacgdes.

4, Retorno a este GS/SESP.

Curitiba, 01 de margo de 2019.

P.O.
Marcia Tavares dos Santos
Chefe de Gabinete

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Bartholomeu Bueno Mendes em: 01/03/2019 11:15. Assinado por: Bartholomeu Bueno Mendes em: 01/03/2019 11:15. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: a31f4134f22797e72d39a33aaa9ca69d
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POLICIA MILITAR
ASSESSORIA MILITAR

Fl. n°,

POLICIA MILITAR
ASSESSORIA MILITAR/SESP

DESPACHO: 1016 -19 — APM

REFERENCIA: 15.626.296-0

ASSUNTO: Solicitacdo de informagoes
quanto a seguranca da cidade de Castro/PR.

Encaminho o presente protocolado
ao Comando-Geral da PMPR, para
conhecimento, andlise e deliberagdes que o
caso requer.

Curitiba, 01 de Margo de 2019.

P.O.
Maj. QOPM Alexsandro Rodrigo Rosinski Lima,

Assessor Policial Militar/SESP.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: CLEBER DOS SANTOS CARVALHO em: 01/03/2019 11:31. Assinado por: Arnaldo de Oliveira Junior em: 01/03/2019 11:34. Para
mais informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: ae424c79042d55ebaadc697963f7caca




GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Assunto: Solicitacao

Protocolo: 15.626.296-0

Local Atual: PMPR/CG - CG/ASSIST.CG
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

DESPACHO

De ordem ao Subcomando Geral, com vistas ao 42 CRPM, para
responder os guesitos constantes nas letras a, b e f do oficio.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 01/03/2019 13:21. Assinado por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 01/03/2019 13:21. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b8050b3f371106273182a63086e43958




GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Assunto: Solicitacao

Protocolo: 15.626.296-0

Local Atual: PMPR/SUBCG - SUBCG/GAB
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

DESPACHO

1. Ciente:
2. Encaminho ao 42 CRPM.

Ten.-Cel. QOPM Paulo Henrique Semmer
Assistente do Subcomando-Geral

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Paulo Henrique Semmer em: 01/03/2019 13:51. Assinado por: Paulo Henrique Semmer em: 01/03/2019 13:51. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 288d2257b019a992236a0ca6falc9506




GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Assunto: Solicitacao

Protocolo: 15.626.296-0

Local Atual: PMPR/4CRPM - 4CRPM/CHEM
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

DESPACHO

Ao Sr. Comandante do 12 BPM para responder os quesitos que dizem
respeito a Policia Militar sediada na cidade de Castro.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Jonatas Boaventura Schulli em: 01/03/2019 15:13. Assinado por: Jonatas Boaventura Schulli em: 01/03/2019 15:13. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: c61074f3a0e156587d57fd55cb6f3bc6
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - 1° BATALHAO DE POLICIA MILITAR
COMANDO DO 1BPM

15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 12/03/2019 15:06

DESPACHO

Protocolo:

Ciente.

2. Encaminhe-se ao Comandante da 32 Cia. /12 BPM para informar
sobre os quesito "a)", "b)" e "f)" do requerimento do Deputado.

3. Retorne-se com Parecer em cinco dias.

Ten.-Cel. QOPM Leonel José Beserra,
Comandante do 12 BPM.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Leonel Jose Beserra em: 12/03/2019 15:06. Assinado por: Leonel Jose Beserra em: 12/03/2019 15:10. Para mais informagdes

acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: c5dc7fc47e014b763c07de9fe9de66c7




Pégina(s) 12 a 12 cancelada(s) por AURELIO DE SANTA CLARA em: 14/03/2019 11:20 motivo: erro no despacho.
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - 1° BATALHAO DE POLICIA MILITAR
3CIA DO 1BPM

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 14/03/2019 11:22
DESPACHO
1. Ciente.

2. Ao Sgtte da 32 Cia para cumprimento do despacho do Sr.
Comandante da OPM, relatando os dados solicitados.
3. Retorne-se apdés conclusos.

Cap. QOPM Aurélio de Santa Clara.
Cmt. da 32 Cia.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: AURELIO DE SANTA CLARA em: 14/03/2019 11:22. Assinado por: AURELIO DE SANTA CLARA em: 14/03/2019 11:22. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 57c4a7dc4c7cdff3b23159a30a7b763f




POLICIA MILITAR
4° COMANDO REGIONAL
1° BATALHAO DE POLICIA MILITAR
32 COMPANHIA

Em resposta aos itens contido no Despacho do Sr. Comandante do 1°
Batalhdo de Policia Militar, Ten.-Cel. QOPM Leonel José Beserra, concernente ao
“‘Requerimento de Informagdes”, oriundo da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana (Gabinete do Deputado Requido Filho). Segue o solicitado e resposta.

“a) Ha previséo para a elevagao da Categoria da Policia Militar e Cia. de Castro
para uma Cia Independente? Em caso positivo, qual seria a data prevista? Em caso
negativo, quais seriam os fundamentos oficiais para que a elevagdo nao ocorra?”

Informo que no ano de 2013, foi elaborado o Estudo de Estado Maior n°
003/13 — 4° CRPM (PID n°® 119745-8 e SIDs: 11897284-8; 12134931-0 - atualmente
este EEM requer atualizacdo) e 2016 E - Protocolo n° 14.030.327.5, PID n°® 380.768-
8, ambos solicitando a elevacédo da 32 Cia do 1° BPM para Companhia Independente
de Policia Militar, também que foram realizadas no ano de 2018, tratativas pelo entdo
comandante da 32 Cia, Cap. QOPM Clodoaldo José Gongalves de Mello, junto a
autoridades civis e militares municipais e estaduais, assim como, representacdes
comerciais/empresariais locais e regionais, utilizando-se como material de apoio a
cartilha ilustrativa anexa.

b) Qual efetivo Militar que atualmente atende a cidade? Como funciona a
escala dos Policiais Militares no Municipio? Favor apresentar em planilha o nimero
de horas em servigo, individualizada, do més de janeiro.”

Informo que a 32 Companhia do 1° Batalhdo, sediada em Castro, tem a
circunscricdo de mais cinco municipios (Carambei, Pirai do Sul, Jaguariaiva, Arapoti
e Sengés), dispondo de um efetivo atual de total de 89 (oitenta e nove), policiais
militares, para atender a cidade de Castro e os demais municipios. Cabe salientar que
dentro desse efetivo exposto, também estdo os policiais afastados, seja por motivo de
férias, licencas ou por algum tipo de impedimento.

Informo também, que atualmente na cidade de Castro, a Policia Militar
emprega o efetivo de 31 (trinta e um) policiais em suas func¢des diarias do servigo,
sendo esse efetivo distribuido da seguinte forma:

- 02 (duas) equipes diarias no servico ordinario de RPA (Radio Patrulha),
composta por 02 (dois) policiais por equipe, cumprindo escala de 12h x 24h, 12h x
48h, (sendo essas respectivamente horas trabalhadas e horas de folga).

- 01 (uma) equipe diaria de “Apoio”, composta por 02 (dois) policiais,
cumprindo escala de 12h x 24h, 12h x 48h, estando sujeito a sofrer alteragOes
conforme a necessidade do servigo.

- 01 (uma) equipe do reservado, composta por 03 (trés) policiais, pertencente
a ALI (Agéncia Local de Inteligéncia) do 1° BPM, cumprindo o horario de expediente
ou conforme demanda do servigo.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:20. Assinado por: AURELIO DE SANTA CLARA em: 27/03/2019 10:34. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b4cle7bab85a02df12780bd6295f4248




- 01 policial destinado a atender o telefone de emergéncia e despachar
ocorréncias, (COPOM), fazendo escala de 12h x 24h, 12h x 48h.

- 07 policiais incluindo o comandante e o subcomandante da Cia,
empregados nas fun¢des administrativas diversas, cumprindo horario de expediente.

PLANILHA DE HORAS TRABALHADAS CONFORME ESCALA MENSAL
DE 02 JAN. A 05 FEV.

TIPO OU MODALIDADE DE HORAS
QUANTITATIVO POLICIAMENTO TRABALHADAS
16 Policiais RPA (Radio Patrulha) 216
04 Policiais COPOM 216
07 Policiais Funcdes Administrativas Diversas 200
03 Policiais Servico Reservado (P2) 200

OBS: Neste periodo a 32 Cia, ndo contava com a equipe de Apoio.

“f) Por fim, requer-se a instalacéo, conservacédo e manutencao de sistemas de
Cameras de Seguranca nas principais vias de acessos ao municipio.

N&o ha monitoramento por meio de cameras no municipio de Castro e demais
municipios, com atuacéo direta por parte da Policia Militar.

Castro, PR,18 de marco de 2019.

Cap. QOPM Aurélio de Santa Clara,
Comandante da 32 Cia/1° BPM.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:20. Assinado por: AURELIO DE SANTA CLARA em: 27/03/2019 10:34. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b4cle7bab85a02df12780bd6295f4248




Criacao da Companhia Independente
Castro-2018

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:21.




Quais as principais mudancas?

A criacao da Companhia Independente da
Policia Militar em Castro cria a possibilidade
administrativa da contratacao de mais 155
Policiais Militares que podera ser realizada de
forma gradativa nos préximos anos, de
acordo com os Programas de Governo.
Representaria, portanto, um aumento de
159,79% de efetivo da Policia Militar que atua
nos Municipios de Carambei, Castro, Pirai do
Sul, Jaguariaiva, Sengés e Arapoti.

Subordina-se a Ponta Grossa

Apenas o radio-patrulhamento

97 PMs previstos

Auto-gestao

159% a mais de efetivo

252 PMs previstos

Outras modalidades de policiamento

a4

Toda a comunidade
dos Campos Gerais

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:21.




4° COMANDO REGIONAL
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Representacao cartografica da mudanga

LEGENDA:

12 BPM

Nova
CIPM

Palmeira

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:21.




Ponta Grossa

A criacao da Companhia Independente em Castro exige
uma reformulagdo no organograma da Policia Militar e
no organograma do 1° Batalhdo da Policia Militar (1°
BPM) com sede em Ponta Grossa;

Essa reformulacdo cria a possibilidade administrativa
para a contratacao de mais 80 Policiais Militares para
atuar no municipio de Ponta Grossa uma vez que o
efetivo destinado a Companhia Independente de Castro
deixara de constar no efetivo total do 1° BPM.

Castro

. Aumento 257% no numero de policiais militares
para policiamento ostensivo e atendimento da
comunidade, passando de 38 para 136 Policiais Militares
voltados a atividade de policiamento ostensivo,
atividades deinteligéncia e naadministragao;

. Possibilita a criacao de um Subdestacamento
Policial Militar de forma definitiva na localidade do
Socavao comatendimento extensivo aregiao do Abaps;

. Criacao de uma ROTAM com atividades
assemelhadas a Policia de Choque para atender todos os
municipios;

. Criacao de uma Agencia Local de Inteligéncia -
P/2;

. Criacdo da Patrulha Rural.

Pirai do Sul

o Aumento 171% no nimero de Policiais Militares
para policiamento ostensivo e atendimento a
comunidade, passando de 07 para 19 Policiais Militares;

. Ampliagao da fiscalizagao nas atividades
desempenhadas pela Policia Militar no municipio;

. O municipio passara a ser abrangido pela
Patrulha Rural Comunitaria de forma mais incisiva;

. Operagdes policiais com maior frequéncia em
face da facilidade de mobilizacdo de efetivo (auto-
gestao).

Jaguariaiva

o Aumento 168% no numero de policiais militares
para policiamento ostensivo e atendimento a
comunidade, passando de 16 para 43 Policiais Militares;

o Possibilita a criacao de uma equipe de
Inteligéncia — P2 subordinada a Agéncia Local de
Inteligéncia da CompanhiaIndependente;

. Possibilita a criacao de uma equipe de ROTAM
com atividades assemelhadas ao Policiamento
desenvolvido pelo Choque, subordinada ao
Comandante daROTAM, com sede em Castro.

Arapoti

. Aumento 328% no nimero de Policiais Militares
para policiamento ostensivo e atendimento a
comunidade, passando de 07 para 30 Policiais Militares;

. Criacao de uma Patrulha Rural com atribuicao de
policiar concomitantemente alocalidade de Caldgeras;
. Maior proximidade da Policia Militar com a

comunidade através da possibilidade do
desencadeamento de agbes educativas e ac¢bes pro-
ativas.

Sengés

o Aumento 257% no numero de Policiais Militares
para policiamento ostensivo e atendimento a
comunidade, passando de 07 para 25 Policiais Militares;

. Possibilita a criagdo de um Subdestacamento
Policial Militar de forma definitiva na localidade de Ouro
Verde;

. Maior blindagem da regiao fronteirica com o
Estado de Sao Paulo que culminard em reflexos
positivos para a seguranca dos demais municipios
limitrofes ou préximos.

Carambei

. Aumento 171% no nimero de Policiais Militares
para policiamento ostensivo e atendimento a
comunidade, passando de 07 para 19 Policiais Militares;

. Ampliagao da fiscalizagdao nas atividades
desempenhadas pela Policia Militar no municipio;

. O municipio passard a ser abrangido pela
Patrulha Rural Comunitaria de forma maisincisiva;

. Operacdes policiais com maior frequéncia em
face da facilidade de mobilizacdo de efetivo (auto-
gestao).

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 27/03/2019 10:21.




N ¢ - ()
\\';'_'g"}:f';{:’j f{Q-\' -'—'-~\< .

DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - 1° BATALHAO DE POLICIA MILITAR
3CIA DO 1BPM

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 28/03/2019 08:50

DESPACHO

Encaminhe-se resposta em anexo ao Sr. Comandante do 12 BPM.

Cap. QOPM 1-0 Aurélio de Santa Clara,
Cmt. da 32 Cia/12 BPM.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALEXANDRE JOSE DA SILVA em: 28/03/2019 08:50. Assinado por: AURELIO DE SANTA CLARA em: 28/03/2019 11:35. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: ac9878d8f6cc5030e308d6f4753c7b6
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - 1° BATALHAO DE POLICIA MILITAR
COMANDO DO 1BPM

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 28/03/2019 19:14

DESPACHO

Protocolo: 15.626.296-0
Assunto: criacao da Cia Independente de Castro Deputado Requiao.

Ciente.
2. Considerando as informacdes em resposta aos questionamentos do

Deputado Estadual.
3. Encaminhe-se ao Sr. Chefe do EM do 42 CRPM para conhecimento e

providéncias que convier.

Ten.-Cel. QOPM Leonel José Beserra,
Comandante do 12 BPM.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Leonel Jose Beserra em: 28/03/2019 19:14. Assinado por: Leonel Jose Beserra em: 28/03/2019 19:15. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 30832a07b33953a7994f76e858a97263
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - 4° COMANDO REGIONAL DE POLICIA MILITAR
CHEFIA DO ESTADO MAIOR DO 4CRPM

15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 29/03/2019 10:25

DESPACHO

Encaminho ao Exmo Sr. Subcomandante Geral da PMPR, as respostas
aos quesitos solicitadas, conforme despacho de fls 08, movimento 06, no
que diz respeito a solicitacdo de elevacao da 32 Cia/19BPM, sediada em
Castro, para Cia Independente.

Protocolo:

Cel. QOPM Valdir Tedeschi,
Comandante do 42 CRPM

/< o\
| {Hs. 2 \ )
\5 lk Mov. 16 Jil ‘3

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Jonatas Boaventura Schulli em: 29/03/2019 10:25. Assinado por: Valdir Tedeschi em: 02/04/2019 11:33. Para mais informacgdes

acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 42a3797255a9bc92a1098f0ec845a22d
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR - SUBCOMANDO-GERAL
GABINETE DO SUBCOMANDO-GERAL

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 02/04/2019 14:11
DESPACHO
1. Ciente;

2. Encaminho ao Gabinete do Comandante-Geral.

Ten.-Cel. QOPM Paulo Henrique Semmer
Assistente do Subcomando-Geral

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Paulo Henrigue Semmer em: 02/04/2019 14:11. Assinado por: Paulo Henrique Semmer em: 02/04/2019 14:11. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: f52f90a954d20f28458326db0db7bdc5
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DO ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
ASSISTENTE DO COMANDO-GERAL DA PMPR

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 02/04/2019 17:27

DESPACHO

Encaminhe-se a SESP, com vistas ao Parlamentar Deputado Requiao
Filho

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 02/04/2019 17:27. Assinado por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 02/04/2019 17:27. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b8bca92c28a6aff71cf8898610132721
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POLICIA MILITAR
ASSESSORIA MILITAR

Fl. n°,

POLICIA MILITAR
ASSESSORIA MILITAR/SESP

DESPACHO: 1732 -19 — APM

REFERENCIA: 15.626.296-0

ASSUNTO: Solicitacdo de informagoes
quanto a seguranca da cidade de Castro/PR.

Encaminho o presente protocolado
a Assessoria Civil / SESP, conforme
solicitagdo do despacho da fl. n°® 6, para
conhecimento e deliberacdes necessarias
que o caso requer.

Curitiba, 3 de abril de 2019.

P.O.
Maj. QOPM Alexsandro Rodrigo Rosinski Lima,
Assessor Policial Militar/SESP.

rmm

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Rudolph Marques Melo em: 03/04/2019 09:21. Assinado por: Arnaldo de Oliveira Junior em: 03/04/2019 09:58. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 53ce9297693837468e324c65515fcbl4




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
Secretaria da Seguranga Publica e
Administra¢ao Penitencidria

Protocolo Integrado n° 15.626.296-0

l. R. hoje;

. Trata-se de requerimento de informacdes proveniente da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, do Deputado Estadual Requiao Filho,
que solicita informagdes quanto a seguranca da cidade de Castro (fls.
03/05);

[I. Encaminhe ao Departamento da Policia Civil/Secretaria-Executiva para

conhecimento e deliberagoes.

Curitiba, 03 de abril de 2019.

Vinicius Augustus de Carvalho
Delegado de Policia
Assessor Civil/SESP

SS

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: SHEILA MAGDA SCHNEIDER DOS SANTOS em: 03/04/2019 11:24. Assinado por: Vinicius Augustus de Carvalho em: 03/04/2019 11:41.
Para mais informagdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 88aa7ff63e07eddc6efeaOdaaf7e4401




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Protocolo n.°: 2019.027493.000

Despacho 1156/2019 Curitiba, 05 de abril de 2019

Ref.: Protocolo Externo 15.626.296-0 - 28/02/2019
Ref.: Requerimento N.°; 28022019/2019 - Alep - Assembleia L egidativa do Estado do Parana
Protocolo Geral Policia Civil Pr N.%: 2019.027493.000

1.- R. hoje;

2.- De ordem, encaminhe-se a DPI/DPC para conhecimento e manifestagcdo, no que diz
respeito a Policia Civil.

3.- Apos, retorne a esta SE/DPC.

ALISON P. DE SOUZA
Delegada de Policia
Secretaria Executiva

Rua José Loureiro, n.° 540, Centro, Curitiba- PR - CEP: 80010-000
E-mail: executiva@pc.pr.gov.br - Fone/Fax: (41) 3883-8342 / 0000-0000
Pag. /1

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: ALISON PALUDZYSZYN DE SOUZA em: 05/04/2019 11:30. Assinado por: ALISON PALUDZYSZYN DE SOUZA em: 05/04/2019 11:30.
Para mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cddigo: 57c41adcf44878432e35a3ebf268d8c0
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DO ESTADO DO PARANA

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
DIVISAO POLICIAL DO INTERIOR

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 08/04/2019 15:14

DESPACHO

R.H. Ciente,

| - Preliminarmente, encaminhe-se o presente a 432 DRP de Castro, via
132 SDP de Ponta Grossa, para que a Autoridade Policial responda aos
questionamentos "d" e "e" do requerimento do nobre Deputado Requiao

Filho.

Il - Prestadas as devidas informacoes, retorne.

italo Biancardi Neto
Delegado Divisional em exercicio - DPI

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Ana Paula Pereira Ramos em: 08/04/2019 15:14. Assinado por: Italo Biancardi Neto em: 08/04/2019 16:33. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: ee8db9dba54a9bllae2b87d7eab3ff54
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DO ESTADO DO PARANA

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
13 SDP - PONTA GROSSA

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 09/04/2019 14:49
DESPACHO
R. Hoje,

| - Encaminho a 432 DRP de Castro, para as devidas informacodes,
conforme despacho de fls. 29.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO em: 09/04/2019 14:49.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL

DRP CASTRO
Protocolo: 15.626.296-0
Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 11/07/2019 19:10
DESPACHO

Castro, 11 de julho de 2019.

Rh;

Em resposta aos itens contidos no Despacho do Excelentissimo Senhor
Delegado Divisional - DPI, Dr. Italo Biancardi Neto, concernente ao
"Requerimento de Informacdes", originario da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana (Gabinete do Deputado Requidao Filho). Segue a resposta
solicitada.

d) "Ha previsao de reforma e ampliacao da atual delegacia ou
construcao de uma nova?"

Informo que recentemente a sede 432 Delegacia Regional de Castro
mudou-se para um imével locado na rua Carlos Ernesto Kugler, n.2 51, no
bairro Jardim Alvorada. A antiga sede foi desocupada e entregue ao
Departamento Penitenciario, passando a sediar a Cadeia Publica de Castro.

Dessa forma, nao ha qualquer previsao de construcao de um novo
imével publico para o funcionamento da 432 Delegacia Regional de Policia.

e) "Quantos policiais civis efetivamente atendem Castro e seus
Distritos? Como funciona a escala dos Policiais Civil no municipio? Favor
apresentar em planilia o niUmero de horas em servico, individualizada, do
més de janeiro."

Informo que o municipio de castro bem como seus distritos sao
atendidos por um Delegado de Policia, cinco Investigadores de Policia, trés
Escrivaes de Policia e uma Servidora Municipal cedida por meio de

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Lucas Mariano Mendes em: 11/07/2019 19:10.




convénio.

No més de Janeiro, o municipio era atendido por um Delegado de
Policia, quatro Investigadores de Policia, dois Escrivaes de Policia e uma
Servidora Municipal cedida por meio de convénio. Dessa forma, o
subscrevente durante a semana trabalhava em regime de expediente e
sobreaviso e, aos finais de semana, alternava o plantdo com os Delegados
das Comarcas de Irati, Imbituva e Jaguariaiva; os Escrivaés se alternavam
em regime de expediente e sobreaviso; e os investigadores se alternavam
em regime de plantao (vinte e quatro horas trabalhadas e setenta e duas
de folga).

Assim, nao ha como quantificar as horas efetivamente trabalhadas
pelos servidores lotados nessa Unidade Policial.

Respeitosamente,

Lucas Mariano Mendes
Delegado de Policia

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Lucas Mariano Mendes em: 11/07/2019 19:10.
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GOVERNO DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
13 SDP - PONTA GROSSA

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 15/07/2019 20:13
DESPACHO
R. Hoje;

| - Devidamente informado pelo Delegado Titular da 432 DRP de Castro,
restitua-se a origem, para os devidos fins.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO em: 15/07/2019 20:13. Assinado por: TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO em: 15/07/2019 20:13.
Para mais informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 90d118c1db6fc77b0660d8042fd79a34
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GOVERNO DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
DIVISAO POLICIAL DO INTERIOR

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 22/07/2019 11:10

DESPACHO

| - Com as informacoes, retorne a SE/DPC.

VANESSA ALICE
DELEGADA ADJUNTA - DPI

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Ana Paula Pereira Ramos em: 22/07/2019 11:10. Assinado por: VANESSA ALICE em: 22/07/2019 12:02. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 23202d3c1222c0b08b23504479c316eb
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GOVERNO DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 22/07/2019 16:15

DESPACHO

1 - R. Hoje;
2 - De ordem, com as informacodes, restitua-se a Assessoria

Civil/SESP.

Alison P. de Souza
Delegada de Policia
Secretaria Executiva

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Karen Giane Borges em: 22/07/2019 16:15. Assinado por: ALISON PALUDZYSZYN DE SOUZA em: 22/07/2019 16:30. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: e4d0b0089e56236082ae0c5f885b76b9
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DO ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado da Seguranca Publica

Ref. Protocolo Integrado n° 15.626.296-0

l. R. hoje;

. Em complemento ao despacho de folhas 27, a Delegacia Regional de Policia de Castro
respondeu quanto aos itens solicitados, referente ao Requerimento de Informacdes, respondeu o
item “d” que: “informo que recentemente a sede 43? Delegacia Regional de Castro mudou-se para
um imovel locado na rua Carlos Ernesto Kugler, n.° 51, no bairro Jardim Alvorada. A antiga sede foi
desocupada e entregue ao Departamento Penitenciario, passando a sediar a Cadeia Publica de
Castro. Dessa forma, ndo ha qualquer previsdo de construgdo de um novo imoével publico para o
funcionamento da 432 Delegacia Regional de Policia”. No item “e” aduz que “municipio de castro
bem como seus distritos sdo atendidos por um Delegado de Policia, cinco Investigadores de Policia,
trés Escrivaes de Policia e uma Servidora Municipal cedida por meio de convénio. No més de
Janeiro, o municipio era atendido por um Delegado de Policia, quatro Investigadores de Policia, dois
Escrivaes de Policia e uma Servidora Municipal cedida por meio de convénio. Dessa forma, o
subscrevente durante a semana trabalhava em regime de expediente e sobreaviso e, aos finais de
semana, alternava o plantdo com os Delegados das Comarcas de Irati, Imbituva e Jaguariaiva; os
Escrivaes se alternavam em regime de expediente e sobreaviso; e os investigadores se alternavam
em regime de plantdo (vinte e quatro horas trabalhadas e setenta e duas de folga). Assim, ndo ha
como quantificar as horas efetivamente trabalhadas pelos servidores lotados nessa Unidade
Policial”.

[l. Restitua ao Gabinete desta Pasta, para analise e deliberacdes.

Curitiba, 23 de julho de 2019.

Vinicius Augustus de Carvalho
Delegado de Policia
Assessor Civil/SESP

SS

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

c

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Pollyanna Novaes de Queiroz em: 23/07/2019 17:45. Assinado por: Vinicius Augustus de Carvalho em: 24/07/2019 16:02. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 80c1f2bf3d2a3b6a3b8e2ablf24c76fb
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DO ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado da Seguranca Publica

SS

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete(@sesp.pr.gov.br W.WW.seguranca.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Pollyanna Novaes de Queiroz em: 23/07/2019 17:45. Assinado por: Vinicius Augustus de Carvalho em: 24/07/2019 16:02. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 80c1f2bf3d2a3b6a3b8e2ablf24c76fb
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GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n° 15.626.296-0

1. Trata-se de requerimento de informacdes
proveniente da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, do Deputado Estadual Requido Filho, que
solicita informacgdes quanto a seguranca da cidade
de Castro;

2. Na manifestagdo de fl. 14, foram inseridos
diversos dados técnicos pela PMPR, respondendo
aos quesitos “a”, “b” e “f’;

3. A Policia Civil apresentou resposta aos itens “d” e

e”, conforme manifestacao de fl. 31/32;

4. O presente protocolo foi instruido a fim de
subsidiar apresentagao de resposta a origem. Assim,
encaminhe-se a CC para apreciagao.

Curitiba, 24 de julho de 2019.

Jjmbbm

PO.
Marcia Tavares dos Santos
Chefe de Gabinete
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Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: JAIDE MANDOLINI BARONE BUENO MENDES em: 24/07/2019 17:32. Assinado por: Bartholomeu Bueno Mendes em: 25/07/2019
14:13. Para mais informagdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 65927a795a490ccf33e946275fa8bl4e
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 25/07/2019 16:37

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de

f1.38/ mov. 29.
Oficio deve ser assinado pelo Chefe da Casa Civil.

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Johathan Baptista de Freitas em: 25/07/2019 16:37. Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em: 25/07/2019 16:37. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: f583ebe30632bad7bfcb9a59c9296053
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 29 de julho de 2019
OF CEE/CC 2107/19

e-Protocolo n.° 15.626.296-0

Ref.: Requerimento de Informagdes datado de 28/02/2019.

Senhor Deputado,

Em resposta ao referido requerimento, cumpre-me
encaminhar a Vossa Exceléncia as informacdes recebidas da Secretaria de
Estado da Seguranga Publica, conforme o despacho com data de
24/07/2019 e o respectivo anexo (fls. 38, 14, 15, 31 e 32).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

FELIPE FLESSAK
Chefe da Casa Civil em exercicio

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVF/J/IM

www. pr.gov.br

Paldcio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Barbara Oliveira Trindade em: 30/07/2019 11:18. Assinado por: FELIPE AUGUSTO AMADORI FLESSAK em: 31/07/2019 16:57. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: a60435c9bf02fc21a3cf6ed0c2e8ab2d




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.626.296-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 01/08/2019 17:09

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO DIGITAL
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 19/08/2019,

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Jose Silvestre de Cristo em: 01/08/2019 17:09.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.626.296-0
Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 02/08/2019 12:21
DESPACHO

Tendo em vista, a emissao do OF CEE/CC 2107/19, ao Deputado
REQUIAO FILHO, encaminhe-se o presente expediente a Secretaria de
Estado da Seguranca Publica, para conhecimento, com sugestao de

arquivo.
Em 02 de agosto de 2019.

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil
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Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Andrea Patricia da Silva em: 02/08/2019 12:21. Assinado por: Adriana Mulek em: 02/08/2019 14:11. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 36349ba45af45ca7c¢38559ea42d9f39a
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n°® 15.626.296-0

1. Considerando o envio de resposta
pela Casa Civil diretamente ao Excelentissimo
Senhor Deputado Requido Filho, (fls. 39-42)
arquive-se.

Curitiba, 05 de agosto de 2019.

PO.
Marcia Tavares dos Santos
Chefe de Gabinete

Inserido ao protocolo 15.626.296-0 por: Elvis Felipe Teixeira em: 05/08/2019 14:16. Assinado por: Bartholomeu Bueno Mendes em: 05/08/2019 21:35. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: d76092022a06a3b871fe73fbff3681f5
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